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ABSTRAKT

Some plants of Bolboschoenus sp. have spread relatively quickly on arable land in

many localities of the Czech Republic in the last decade. Formerly, the native genus of Czech

Republic Bolboschoenus laticarpus mostly occurred in the proximity of watercourses and

irrigation channels. Currently, it also spreads the next weed, B. planiculmis, which was

introduced from south-east Europe to the Czech Republic and it often occurs with B.

laticarpus in the same habitats. The both weeds gradually spread to other localities and it

became an important weed in sugar beet, field vegetables and maize. The objective of our

experiments was to determine some parameters of generative and vegetative reproduction of

B. laticarpus and Bolboschoenus planiculmis F. Schmidt in pot experiments.

A bold increase of occurrence of genus Bolboschoenus was marked in Czech Republic

in the last 15 years mainly. Formerly, it was expected to occur only one species –

Bolboschoenus maritimus (L.) Palla. Recently, research has revealed that there don’t exist

only one species, but five species. These species differ from each other in their ecological,

biological and physiological characteristics. This concerns B. maritimus (L.) Palla, B.

planiculmis (F. Schmidt), B. laticarpus nom. prov., B. yagara (Ohwi) a B. glaucus (Lam.) (. B.

glaucus was found only in one locality, so it can be expected it came from abroad. B. yagara

has spread to the Czech Republic from the south areas and it occupies mainly the wetlands. B.

maritimus is spread almost over in the whole Europe and range the warmest areas on saline

soil in the Czech Republic. 2 species were located on arable land– B. laticarpus and B.

planiculmis. B. laticarpus occurs on wetlands, on the banks of standing water, on the localities

with changing water level. Floods helped its spreading in the few last years probably. B.

planiculmis has spread from south-east Europe to the Czech Republic gradually, to south

Moravia mainly, from where it expanded to the nearest areas. Both of the species occur

mainly in two habitats in the Czech Republic: east Bohemia (river basin Labe) and south

Moravia. They appear wide row crops: potatoes, sugar beet, field vegetables and maize. Plants

of Bolboschoenus are able to appear after strong occurrence in cereals next year.

All the above-mentioned weeds are perennial plants of family Cyperaceae. Mainly,

they use vegetative reproduction – by tubers, but they are able to apply also in generative

reproduction. If they appear in a certain locality, they are able to persist for a long time there

and spread by tubers to close. The tubers pass to dormancy in inappropriate conditions, don’t

metabolize and after closing the conditions, they start to vegetate.

The aim of the PhD thesis was define generative and vegetative reproduction activity

of Bolboschoenus laticarpus and Bolboshoenus planiculmnis in laboratory experiments, pot

experiments and field experiments. We verified high reproduction activity during vegetation

period, ability propagate by seeds and tubers in experiments. Long time observation of

occurrence Bolboschoenus laticarpus and Bolboschoenus planiculmis were evaluate on

special control plots.

Keywords: Bolboschoenus sp., generative reproduction, vegetative reproduction
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1. ÚVOD

Plevele doprovázejí člověka od počátků jeho zemědělské činnosti. Za

plevelné rostliny jsou považovány ty, které rostou na zemědělské půdě proti naší

vůli. V pěstovaných plodinách se mohou vyskytovat jednak rostliny plevelné

(vytrvalé plevele – pýr plazivý, pcháč rolní, čistec bahenní aj. a plevele

jednoděložné – chundelka metlice, chrpa polní, laskavec ohnutý aj.), tak rostliny

zaplevelující. Tyto zaplevelující rostliny jsou druhy kulturní, vyšlechtěné, které se

vyskytují v pěstovaných plodinách jako příměs s osivem nebo se na pole dostávají

při sklizni a rostou jako tzv. výdrol a zaplevelují následné plodiny (výdrol obilnin

v řepce, slunečnici, v obilninách aj.).

Plevelné rostliny patřily v minulosti a stále patří mezi nejvýznamnější

škodlivé činitele. Dříve byly plevele odstraňovány zejména ruční prací, později

mechanicky a v posledním období převážně pomocí herbicidů.

Plevelné rostliny způsobují každoročně obrovské ztráty na produkci a na

jejich regulaci jsou vynakládány značné finanční prostředky. V minulosti bylo

hlavním cílem vyhubení plevelů na zemědělské půdě. Nadměrné úsilí v hubení

plevelů, především při aplikacích herbicidů, vedla k selekci druhového spektra

plevelů nebo ke vzniku rezistence vůči herbicidům. Dnes je již známo, že systémy

regulace plevelů mají vést k celkovému snížení výskytu plevelných rostlin na

polích při zachování co nejširšího spektra druhů. Cílem je tedy zachování co

nejvyšší diversity plevelů na zemědělské půdě. V osmdesátých letech minulého

století vlivem intenzivní zemědělské činnosti bylo druhové zastoupení na polích

poměrně chudé, přičemž vyskytující se druhy byly hojně zastoupeny.

V současnosti diversita plevelných druhů postupně stoupá, objevují se druhy

dříve téměř vyhubené, jako například bračka rolní, ostrožka stračka, hlaváček

letní, chrpa polní, hledíček menší, mák vlčí, mák pochybný aj. To jsou příznivé

trendy. Nyní by mělo pomocí správně zvolených systémů regulací dojít ke snížení

celkové zaplevelenosti našich polí.
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Opravný list:

1. ÚVOD

Plevele doprovázejí člověka od počátků jeho zemědělské činnosti. Za

plevelné rostliny jsou považovány ty, které rostou na zemědělské půdě proti naší

vůli. V pěstovaných plodinách se mohou vyskytovat jednak rostliny plevelné

(vytrvalé plevele – pýr plazivý, pcháč rolní, čistec bahenní aj. a plevele

jednoděložné – chundelka metlice, dvouděložné - chrpa polní, laskavec ohnutý

aj.), tak rostliny zaplevelující. Tyto zaplevelující rostliny jsou druhy kulturní,

vyšlechtěné, které se vyskytují v pěstovaných plodinách jako příměs s osivem

nebo se na pole dostávají při sklizni a rostou jako tzv. výdrol a zaplevelují

následné plodiny (výdrol obilnin v řepce, slunečnici, v obilninách aj.).

Plevelné rostliny patřily v minulosti a stále patří mezi nejvýznamnější

škodlivé činitele. Dříve byly plevele odstraňovány zejména ruční prací, později

mechanicky a v posledním období převážně pomocí herbicidů.

Plevelné rostliny způsobují každoročně obrovské ztráty na produkci a na

jejich regulaci jsou vynakládány značné finanční prostředky. V minulosti bylo

hlavním cílem vyhubení plevelů na zemědělské půdě. Nadměrné úsilí v hubení

plevelů, především při aplikacích herbicidů, vedla k selekci druhového spektra

plevelů nebo ke vzniku rezistence vůči herbicidům. Dnes je již známo, že systémy

regulace plevelů mají vést k celkovému snížení výskytu plevelných rostlin na

polích při zachování co nejširšího spektra druhů. Cílem je tedy zachování co

nejvyšší diversity plevelů na zemědělské půdě. V osmdesátých letech minulého

století vlivem intenzivní zemědělské činnosti bylo druhové zastoupení na polích

poměrně chudé, přičemž vyskytující se druhy byly hojně zastoupeny.

V současnosti diversita plevelných druhů postupně stoupá, objevují se druhy

dříve téměř vyhubené, jako například bračka rolní, ostrožka stračka, hlaváček

letní, chrpa polní, hledíček menší, mák vlčí, mák pochybný aj. To jsou příznivé

trendy. Nyní by mělo pomocí správně zvolených systémů regulací dojít ke snížení

celkové zaplevelenosti našich polí.
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Plevele působí na zemědělské půdě především negativně. Odčerpávají

z půdy značné množství živin a vody a prostorově konkurují pěstovaným

plodinám. Znehodnocují rostlinnou produkci, jedovaté rostliny ohrožují zdraví

člověka a domácích zvířat. Jiné druhy jsou zdrojem alergenů (pyl), podporují

šíření chorob a škůdců pěstovaných rostlin, komplikují sklizeň a zvyšují ztráty na

produkci.

Plevelné rostliny mají i ekologický význam, zabraňují větrné a vodní erozi,

omezují vysychání půdy a narušení půdní struktury, jsou součástí koloběhu živin

v půdě a jsou součástí agroekosystému.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Faktory ovlivňující druhové spektrum plevelů na zemědělské půdě

Druhové spektrum plevelů je ovlivňováno mnoha faktory, které na ně

působí jak uvádí HRON A VODÁK (1959). Působení může být krátkodobé i

dlouhodobé dle studií SALISBURIHO (1961). Z tohoto důvodu procházejí dle

SALONENA A KOL. (2001) plevelová společenstva neustále poměrně složitým

vývojovým cyklem.


[…]


vlhkých periodách v měsících květen až červen jsou schopny rostliny

produkovat obrovské množství hlízek .

3. Vysoká životnost hlízek – experimenty prokázaly vysokou životnost

hlízek. Vyšší životnost byla zjištěna u kamyšníku širokoplodého než u

kamyšníku polního. To lze zdůvodnit velikostí hlízek. Hlízky kamyšníku

polního jsou menší ve srovnání s hlízkami kamyšníku širokoplodého.

Hlízky kamyšníku širokoplodého zůstaly živé ještě po šesti letech při

uchování ve vlhku při nízkých teplotách. Hlízky kamyšníku polního pouze

pět let. Za sucha hlízky obou druhů zůstaly živé dva až tři roky. Vysoká

životnost hlízek obou kamyšníků napomáhá šíření na orné půdě. Zejména

orbou a dalšími agrotechnickými zásahy dochází k rozšiřování kamyšníků

postupně po poli. Též sklizeň některých plodin (řepa cukrová, brambory)

podporuje jejich šíření. Dochází též k přenosu zemědělským nářadím na

další pole. Vysoká životnost hlízek napomáhá přežívat kamyšníkům na

polích v úzkořádkových plodinách (obilniny, řepka). Při silném výskytu

jsou schopny kamyšníky konkurovat i obilninám (viz. Foto v příloze).

Experimentálně byla prokázána životnost šest let. To však neznamená, že

v přirozených podmínkách nemohou hlízky přežít i delší dobu. Především

při uložení v hlubších vrstvách ornice nebo při dlouhodobém zatravnění.

4. Vysoká expanzivita – byla prokázány na kontrolních stanovištích.

V průběhu víceletého hodnocení byl prokázán výrazný nárůst výskytu

obou kamyšníků. Kamyšník širokoplodý prokázal vyšší expanzivitu než

kamyšník polní. Oba kamyšníky však vytvářejí velmi často v polních
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podmínkách směsné populace, kdy je v praxi velmi obtížné jednotlivé

druhy odlišit. Spolehlivé rozlišení je možné pouze při květu. V praxi

dochází zpravidla k postupnému šíření od krajů pozemků (okraje

zavlažovacích kanálů, příkopů a mezí). Následně se kamyšníky šíří do

středu polí při zpracování půdy a kultivaci. Tímto způsobem se šíří velmi

rychle v řepě cukrové a v bramborách. Trendu šíření kamyšníků napomáhá

časté pěstování uvedených plodin po sobě, tedy jejich koncentrace pouze

na některá pole. V řadě případů bylo pozorováno, že se kamyšníky na

těchto polích rychle rozšířily v průběhu 4 – 5 let, že uvedené plodiny na

těchto polích nebylo možné pěstovat. Vysoká expanzivita je podmíněna

několika faktory:

a) Schopnost generativní a vegetativní reprodukce

b) Dlouhodobá životnost generativních a vegetativních diaspor

c) Schopnost rychle obsazovat uvolněný prostor po aplikaci herbicidů

v širokořádkových plodinách

d) Tolerance vůči širokému spektru herbicidů v jednotlivých plodinách

5. Odolnost vůči systémům regulace plevelů – Oba kamyšníky jsou

schopny odolávat mechanickému hubení, které spíše napomáhá jejich

šíření. Experimenty prokázaly vysokou schopnost reprodukce obou druhů

v modelových pokusech. Vzhledem k vysokému počtu hlízek, které jsou

umístěny na oddencích, jsou schopny rostliny kamyšníků velmi rychle

regenerovat po mechanickém poškození. Je známé, že kamyšníky jsou

vysoce tolerantní vůči širokému spektru herbicidních látek. Rostliny

vytváří mohutný systém oddenků, na kterých se tvoří hlízky. Jakmile se na

vytvořených hlízkách začnou vytvářet nové lodyhy, oddenky odumírají.

Hlízky jsou potom spojeny pouze mechanicky. To má za následek, že

aplikací herbicidních přípravků nedochází k translokaci z nadzemních částí

rostlin do oddenků a hlízek. V modelových pokusech prokázal kamyšník

polní vyšší odolnost vůči testovaným herbicidům než kamyšník
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širokoplodý. Přesto určitý herbicidní efekt zjištěný v pokusech z pohledu

praktických systémů regulace plevelů je téměř zanedbatelný. Obrovská

reprodukční a regenerační schopnost obou druhů tento herbicidní efekt

mnohonásobně převýší. Herbicidy sice poškozují nadzemní hmotu plevelů,

ale oddenky a hlízy zůstávají nezasažené. Naopak po aplikaci herbicidů

dochází velmi často k silné regeneraci rostlin.

6. Výsledky experimentální práce potvrdily nutnost komplexních

systémů regulace plevelů: V integrovaných systémech regulace plevelů

je nutná vyvážená integrace všech dostupných způsobů regulace;

vyváženost osevních sledů, zpracování půdy, kultivace, používání

herbicidů. Bohužel v současné době nejsou dostupné metody biologické

regulace plevelů.

7. Získané výsledky experimentální práce přispěly k poznání biologie

obou kamyšníků, rozšířily vědecké poznání a přispěly k zdokonalení

systémů regulace plevelů v pěstovaných plodinách.
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9. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Bolboschoenus planiculmis - Bolboschoenus laticarpus

Nažky B.planiculmis - B. laticarpus
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Hlízky B.planiculmis - B. laticarpus

Semenáč a rostlina B. planiculmis

107

Kořenový systém kamyšníků

Nádobové pokusy
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Nádobové pokusy – vegetující hlízky

Dormantní hlízka

Hodnocení pokusů
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Mladá rostlina B. planiculmis

Semenáč kamyšníků

Kamyšníky na podmáčených polích
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Expanze kamyšníků v polních podmínkách

Přirozené stanoviště (Gabčíkovo – SK)
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Přirozené stanoviště (Lipenská vodní nádrž - přítok)