**Doporučení školitele**
**Doporučení vedoucího školícího pracoviště**

Mgr. Věra Burešová pracovala zodpovědně na doktorské práci „*Generativní a vegetativní reprodukce plevelů *Bolboschoenus planiculmis* a *Bolboschoenus laticarpus* a možnosti jejich regulace na orné půdě*“. Prokázala při řešení problematiky disertační práce odpovídající odborné znalosti a schopnosti potřebné k úspěšné obhajobě disertační práce

Při experimentální práci svědomitě plnila všechny úkoly, zkoušky, semináře dle studijního programu. Prokázala schopnosti při práci s odbornou literaturou. Zapojila se do vědecko - výzkumné práce v laboratořích Výzkumného ústavu rostlinné výroby v.v.i., pracoviště herbologie. Podílela se na řešení projektu „Trvale udržitelné systém hospodaření na zemědělské půdě“, kde byla řešena problematika kamyšníků v rámci inovace systémů regulace plevelů na orné půdě.

Výsledky experimentů prezentovala na vědecké konferenci v Brně. Podílela se na publikaci ve vědeckém časopisu Plant Protection Science a certifikované metodice „Metody regulace invazních plevelů na zemědělské půdě“.

Potvrzuji, že splnila všechny úkoly dané studijním plánem a doporučuji její disertační práci k obhajobě.

V Praze dne 2012-06-19

.....
Doc. Ing. Jan Mikulka, CSc.

Školitel

Vedoucí odboru agroekologie

VÚRV, v.v.i. Praha - Ruzyně